
Islámské skupiny zavrhly Macronovu chartu
hodnot a koncept francouzského islámu
- CZ24 News | 6. února 2021

FRANCIE: Tři hlavní islámské skupiny nadále zavrhují chartu prezidenta Emmanuela
Macrona o principech pro islám ve Francii.

Koordinační komise tureckých muslimů ve Francii (CCMTF), Islámská konfederace Millî Görüş
(CIMG) a Víra a praktikování původně tuto chartu zamítly 18. ledna, kdy Elysejskému paláci řekly, že
tento dokument nepodepíší.

Tento týden uvedené skupiny poslaly Francouzské radě muslimské víry (CFCM) seznam
navrhovaných změn s komentáři k textu této charty a přednesly, proč nezměnily svůj postoj.

Ty navržené změny publikovala zpravodajská webová stránka francouzských muslimů Saphir News,
v nichž je uvedeno mnoho důvodů odmítnutí včetně interpretací veršů Koránu. Jiné jsou odmítnutím
výrazů použitých v této chartě.

Jedním z rozporovaných termínů je „Francouzský islám,“ o čemž tvrdí, že to je proti dogmatům jejich
náboženství, jelikož žádný národní islám neexistuje, nýbrž „jen jediná islámská víra přijímaná
muslimy celého světa.“

„Odlišné náboženské koncepce, které by z toho vznikly, by bylo tudíž nutno považovat za odlišné
náboženství. Tudíž koncept ‚francouzského islámu‘ včetně rozlišování od islámu na národní úrovni by
nemohl být platným vyznáním,“ tvrdí tyto skupiny.

Macron tuto chartu protlačuje poté, co došlo k vraždě učitele Samuela Patyho, kterému na ulici uřízl
hlavu čečenský uprchlík a radikální islamistický extremista.

https://cz24.news/islamske-skupiny-zavrhly-macronovu-chartu-hodnot-a-koncept-francouzskeho-islamu/
https://cz24.news/islamske-skupiny-zavrhly-macronovu-chartu-hodnot-a-koncept-francouzskeho-islamu/


Macron oznámil, že bude bojovat s problémem politického islámu, což se rovněž v chartě
objevuje, když se v ní ty skupiny žádají, aby odmítly účast na prosazování takového
systému.

Tyto skupiny ve svém návrhu na změny tvrdí, že termín „politický islám“ není řádně definovaný, kdy
říkají: „Některé definice byly sice předloženy, ale jsou nesmírně problematické, občas kriminalizující
náboženské praktiky, které jsou součástí společných základů islámu, což je zaručeno Ústavou.“

„Koncept ‚politického islámu‘ vymezený v tomto znění omezuje práva muslimů nebo muslimských
organizací na přístup do sociální nebo politické debaty, jelikož mohou být obviněni z ‚politického
islámu‘ a být jim tak bráněno v uplatňování jejich demokratických práv. Může je to rovněž vystavit
diskriminaci a kriminalizaci jejich názorů,“ říkají tyto skupiny.

Charta mluví o politickém islámu takto: „Politické anebo ideologické proudy, o nichž se běžně mluví
jako o wahhábismu, salafismu, doktríně Muslimského bratrstva a dalších obecných i místních
hnutích, nadnárodních nebo mezinárodních, které mají v úmyslu islám využít ke stanovení politické
doktríny.“

V listopadu dala francouzská vláda islámským skupinám dva týdny na podepsání této charty hodnot,
k čemuž prezident Macron prohlásil: „Budou takoví, co podepíší, a takoví, co nepodepíší. My se
z toho poučíme. Buď jste s Republikou, nebo nejste s Republikou.“

Jeden z Macronových poradců řekl, že francouzský vůdce nebude s touto chartou dělat kompromisy
a že na ty, kdo odmítnou podepsat, se bude pohlížet jako na „separatisty.“

Od vraždy pana Patyho rozpustila vláda několik společností, o nichž tvrdila, že jsou spojeny
s radikálními islamistickými ideologiemi, včetně neziskovky Barakacity.


